РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Нлимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от гч.99.тЧг № 216

Об утверждении Порядка компенсации
расходов на капитальный ремонт
жилых помещений, находящихся
в собственности Железнодорожного
муниципального образования,
нанимателям таких жилых помещений

В соответствии со ст.ст. 209, 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 1.58
Жилищного Кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
руководствуясь ст. 6, 7, 32, 49 Устава Железнодорожного муниципального образования,
администрация Железнодорожного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок компенсации расходов на капитальный ремонт жилых помещений,
находящихся в собственности Железнодорожного муниципального образования, нанимателям
таких жилых помещений, согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Вести Поселения» и
разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального образования (www.adm-
id-mo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по
управлению муниципальным имуществом администрации Железнодорожного муниципального
образования.

Глава администрации Железнодорожного
муниципал ьно го образе ван и я

Приложение
к Постановлению администрации

Железнодорожного муниципального
образования

от « 2 9 » 2019 г. № Я

Порядок
компенсации расходов на капитальный ремонт жилых помещений,
находящихся в собственности Железнодорожного муниципального

образования, нанимателям таких жилых помещений

1. Общие требование

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок выплаты компенсации расходов нанимателям
жилых помещений, находящихся в собственности Железнодорожного муниципального
образования, в случае проведения нанимателями жилых помещений, за счет собственных

' средств, капитального ремонта таких жилых помещений (далее наниматель, жилое помещение).
1.2. Получателями компенсации расходов по капитальному ремонту жилых помещений

являются наниматели такого жилого помещения по договору социального найма, заключенным
между нанимателем и администрацией Железнодорожного муниципального образования (далее
Администрация) и уведомившие администрацию, в письменной форме, о необходимости
проведения такого капитального ремонта.

1.3. Органом, осуществляющим выплату компенсации расходов из средств бюджета
Железнодорожного муниципального образования, является Отдел по управлению
муниципальным имуществом администрации Железнодорожного муниципального образования. >

1.4. Планирование и выплаты компенсации расходов производится за счет средств бюджета
Железнодорожного муниципального образования.

1.5. Под расходами на капитальный ремонт жилых помещений понимаются расходы
нанимателя жилых помещений, по восстановлению эксплуатационных характеристик отдельных
элементов жилого помещения. При этом виды работ принимаемых к компенсации определены в
п. 1.7 настоящего Порядка.

1.6. Под компенсацией расходов на капитальный ремонт жилого помещения понимается
выплата денежных средств нанимателю такого помещения для восстановления расходов,
произведенных им на ремонт жилого помещения, на основаниях и в порядке определенных
настоящим Порядком.

1.7. Компенсация расходов на капитальный ремонт жилого помещения предоставляется не
более чем один раз в десять лет по следующим видам работ:

- замена внутриквартирных инженерных сетей (при 100% замене);
- капительный ремонт крыш, фасадов, стыков полносборных зданий, при участке замены

более 50%;
- замена ванн, унитазов;
- капитальный ремонт полов в квартире, при участке не более 50%;
- капитальный ремонт фундаментов жилого дома.

Список видов работ является закрытым, выплата компенсации по другим видам работ не
допускается.

2. Порядок предоставления компенсации

2.1. Наниматель, направляет в Администрацию заявление в письменной форме о
необходимости проведения капитального ремонта жилого помещения с указанием конкретных
работ.

2.2. В случае проведения нанимателем капитального ремонта жилого помещения
пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, наниматель подает в Администрацию
заявление в письменной форме о компенсации расходов за проведенный капитальный ремонт
жилого помещения с указанием конкретных видов работ.

2.3. Администрация, фиксирует заявление в «Журнале регистрации» и направляет
специалистов для обследования и составление соответствующего дефектного акта с указанием
видов и объемов работ по капитальному ремонту жилого помещения нанимателя.

2.4. Заявление на компенсацию расходов по капитальному ремонту подается нанимателем не
позднее трех месяцев со дня оплаты последним выполненных работ по капитальному ремонту.

2.5. К заявлению на компенсацию расходов по капитальному ремонту жилого помещения
наниматель прилагает:

- копию договора на проведение ремонтных работ;
- копию документов подтверждающих оплату произведенных ремонтных работ;
2.6. Пакет документов, указанных в п. 2.5 направляется на рассмотрение в отдел по

управлению муниципальным имуществом Администрации.
2.7. Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации:
2.7.1. Направляет специалиста для осмотра и обмера выполненных работ по капитальному

ремонту жилого помещения;
2.7.2. По результатам осмотра и замеров выполненных работ составляет сметный расчет на

выполненный объем работ с применением Федеральных единых расценок в ценах расчетного
периода, когда был произведен капитальный ремонт жилого помещения.

2.7.3. Формирует пакет документов:
- копия заявления нанимателя о необходимости проведения капитального ремонта жилого

помещения;
- копия дефектного акта с указанием видов и объемов работ по капитальному ремонту

жилого помещения нанимателя, на момент подачи заявления;
- копию договора нанимателя на проведение ремонтных работ жилого помещения;
- копию документов, подтверждающих оплату нанимателем произведенных ремонтных

работ;
- акт осмотра и замеров, выполненных ремонтных работ и составленный сметный расчет;
- документ подтверждающий отсутствие задолженности по оплате за социальный наем

жилого помещения.
2.7.4. Направляет пакет документов, указанный в п. 2.7.3 Порядка с пояснительной запиской

для рассмотрения и принятия решения в Жилищную комиссию Администрации
Железнодорожного муниципального образования.

2.8. Жилищная комиссия:
2.8.1. По итогам рассмотрения представленного отделом по управлению муниципальным

имуществом пакета документов принимает решение о выплате нанимателю компенсации
расходов на капитальный ремонт жилого помещения, либо в отказе такой выплаты. Все решения
жилищной комиссии фиксируются в протоколе, который подписывается председателем и
секретарем жилищной комиссии.

2.8.2. Решение о выплате и величине суммы компенсации принимается при соблюдении всех
условий настоящего Порядка. При этом сумма компенсации не может быть выше сметного
расчета, представленного отделом по управлению муниципальным имуществом.

2.8.3. Решение об отказе в выплате компенсации принимается при нарушении условий
настоящего Порядка.

2.8.4. Протокол решения жилищной комиссии, вместе с представленным пакетом,
документов, указанным в п. 2.7.3 Порядка направляется в отдел по управлению муниципальным
имуществом.

2.9. Отдел по управлению муниципальным имуществом, в соответствии с принятым
решением жилищной комиссии:

2.9.1. Готовит и направляет на подписание главе Администрации проект постановления
Администрации о компенсации нанимателю расходов на капитальный ремонт жилого
помещения, в котором указывает фамилию, имя, отчество нанимателя жилого помещения, адрес
жилого помещения и сумма компенсации или направляет нанимателю копию протокола
Жилищной комиссии об отказе в выплате компенсации расходов на капитальный ремонт жилого
помещения.

2.9.2. После подписания главой Администрации постановления Администрации о
компенсации нанимателю расходов на капитальный ремонт жилого помещения, направляет

1

указанное постановление в финансовый отдел Администрации, для выплаты компенсации
нанимателю.

2.9.3. В указанном порядке формирует и хранит дело по каждому случаю заявления
нанимателя по компенсации расходов на капитальный ремонт жилых помещений.

Главный специалист по правовой работе
отдела по управлению муниципальным имуществом
администрации Железнодорожного муниципального
образования Н.В.Закопайло